Hidromineral de Poá (2015), a coleta do resíduo domiciliar é executada no sistema “porta a 

porta” com frequência diária, em todas as vias públicas oficiais abertas à circulação ou que 

venham a ser aberta, sendo que a média mensal estimada de coleta e destinação de resíduos 

sólidos para o município é de 2.500 (duas mil e quinhentas) toneladas, diariamente a 

conversão corresponde para 83,3 ton./dia. Não ocorre diferenciação de coleta dos resíduos 

comerciais, já que estes são coletados juntamente com os resíduos domiciliares. Salvo casos 

em que, como descrito na Lei Federal n° 12.305/10, o estabelecimento gere resíduos perigosos

[...]

2ºC mais quentes do que locais arborizados23. 

4.9. Fiscalização Ambiental 

Conforme dados públicos extraídos do acesso à informação do Sistema Integrado de 

Gestão Ambiental (SIGAM)24, que podem ser visualizados na sequência de figuras abaixo, Poá 

registrou, de 2014 a 2023, 173 (cento e setenta e três) Autos de Infração Ambiental (AIAs). 

Destes, destaca-se: 

• 84 (oitenta e quatro) foram de danos à fauna; 

• 54 (cinquenta e quatro) de danos à flora; 

• 13 (treze) de danos em Unidade de Conservação; 

• 5 (cinco) relacionados à produtos florestais;